d. 5 se ad.

58 DE EMEND: STRVCT.

se ad neutra et deponentia extendit, ut recordandū est beneficij, parcendum est supplicibus, pro parci debet supplicibus. Plin. Utendum grecis erit uocabulis.

Participiale
in dī recipit
& accusatiū
priscis sepi-
sime, ceteris:
rarius;

Recepit autem et accusatiū, priscis quidē sēpissime, ut Var. de re rust. Canes potius cū dignitate acres & paucos habendum. Idem, Singulis ubi pariant, facies dum haras quadratas. Idem, In fœtura dandum potius hordeaceos panes quam triticeos. Lucret. Externas quoniam poenas in morte timendum. Cæteris rarius. Verg. Pacem Troiano ab rege petendū. Cic. ad Atti Iterandū eadem ista mihi. Cæsar de bello Gal. Sequanis qui intra fines suos Ariouistū recipiſſent, quorum oppida omnia in potestate eius eſſent, omnes cruciatuſ eſſe perferendum. Cor: Celsus, Imponendum eſt, quæ ſunt pueri mouendo. Quibus exēpliſ ſignificatur debere haberi, debere fieri, debere dari, debere timevi, debere peti, debere perferri, debere imponi. Declarat quod dicimus, quod sāpe hāc interpretationē pro eiusmodi participialibus positam ab autorib⁹ reperias, ut Cor. Celsus, Paulatim ergo debebit omiſſis hiſ legibus cōtrāſirē, ut arbitrio ſuo uiuat, poterat enim dici, paulatim eō tranſcundum eſt. Excepimus paulo ante ab hāc interpretatione deponentia & quædam neutra, ut quæ propterea quod paſſiuſ de ſe infinitū non creant, commode per debet, et paſſiuſ infinitū interpretari nequeas, per oportet, et actiuſ infinitum (ſicut Grāmatici faciunt) queas, idq; Græcorum exemplo, qui ſuum ðētinop̄ quod huic de quo agimus respondet

participialia
ſum com-
de per o-
tet et acti
a infinitum
erpretari

RVCT.
dāt, ut res-
cibus, pro p-
acis erit uoc-
scis quidq-
i dīgūtātē
sob parisi-
tura dādātē
p. S. Lucr. En-
um. Cetera n-
tendāt. Cia al-
de bello Gallo
recepissēt. q-
ent, omnes
Impoñat
expli signi-
e dari, defini-
ere impedi-
interpretatio-
ab autori u-
debeti signi-
uiat, gone u-
Excepione
penitentia & qua-
giuum de p-
et pafus q-
et actio u-
dīg. Genera-
tive de quo q-
rūt.
LATINI SERM. LIB. I

59
respondet, per dīg uel x̄, explicat. Vescendū esset ho-
mini fructibus, oportet hominē uesci fructibus. Utē
dū erit grēcis uocabulis, oportebit, uti grēcis. Recor-
dandū est beneficij, oportet recordari beneficij. Item,
Carendū est culpa, oportet carere culpa. Nō est gau-
dēdū alterius incōmodis, nō oportet gaudere alterius
incōmodis. Sic & illa, quæ accusatiuos adsciuerē, acti-
uē soluere licet. Habendū est canes acres, oportet ha-
bere canes acres. Quod si cīti postremū hoc participi-
aliū genus, participiale potius uerbū siue gerundi mo-
dū, siue supinū nominari placet, sicut Seruius, petēdū
in illo. Pacem Troiano ab rege petendum, nominat,
huic ego non admodū refragor, dummodo intelligat
ab alijs, quæ eodem nomine à me suprà sunt nuncupatā,
omnino esse diuersum, cum illa pro infinito grēco
cum articulo (ut supra dictum est) ubiqz usurpentur
hoc pro aduerbio, quod Grēci θετικόν uocant, ut Va-
dendū pro βαθισέοп, nauigandū pro πλευσέοп, ue-
scendum pro σῆτέοп, petendum pro ἀπίτητέοп.

DE PRAEPOSITIONE:

Praepositio est pars orationis, quæ certā eorum, qui Prepositio
bus additur, habitudinem, ut loci, termini, ordinis, quid.
causæ, uel actionis determinat. fereqz quibus coniun-
gi solet, ijs præponitur, ut Aduenio ad urbē, redeo ab
urbe.

ALITER,

Praepositio est pars orationis, quæ præposita alijs
partibus significationem earum aut compleat, aut mu-
tat, aut minuit. Complet, ut intercipio, demiror: Mu-
tat,

60 DE E M E N D S T R U C T.

Prepositio. **t**at, ut aufero. Minuit, ut subrideo. Sunt quae extra com
nes quod in- positionem usu sint receptae numero plus minus quin-
quaginta. Ad, apud, ante, aduersus uel aduersum, cis,
citra, circum, circa, circiter, contra, erga, extra, intra,
inter, infra, iuxta, ob, penes, per, pone, post, prope pro
pter, praeter, secundum, supra, secus, trans, ultra, uer-
sus, A, ab, abs, absq; cū, coram, de, ē, ex, pro, præ, pa-
lam, sine tenuis. In, sub, super, subter, et clam et procul
ut quibusdam placet. Harum pleraque uarie confun-
duntur, de quibus que mihi succurrent, nunc subiecta.

Ad quod mo-
des accipiatur

Ad motum ad aliquid significat, ut, ad te ibam.
Item iuxta uel prope, ut Curtius. Erat, ad ripam flu-
minis in gens arbor. Liuius, Habes hortos ad Tiberim.
Idem, Ad Senam castra alterius consulis erant. Idem,
Ad Capuam castra locant. Apud, ut Cicero, Decem
fiscos ad senatorem quendam relictos. Idem, Ad M.
Leccam te habitare uelle dixisti. Vergil. Prima quod
ad Troiam pro charis gesserat Argis. Liu. Dum haec
ad Vicos geruntur. Contra, ut Cic. Ne ad ea medite-
re imparatum te offendam. Et propter, ut Propertius
Panditur ad nullas ianua nigra preces. Aliquando uti
litate quandam, uel contra, uel aduersus, ut in talibus
Ad parotidas, ad tornina. Item in comparatione, ut
nihil at uum equitatum. Teren. Sed nihil ad nostram
hanc. Circiter. Cice. ad Quint. fratrem, Sanè frequen-
tes fuimus omnino ad ducentos. Cesar, Ex ijs qui ara-
ma ferre possent, ad milia nonaginta duo. Summa om-
ni fuerunt ad milia 368. Pro circa. Cicero ad Atti

CUM

LATINI SERM. LIB I

61

cum, Tu quoniam iturum te in Asiam esse putas, ad
quæ tempora te expectem, facias me certiore uelim
Hircius de bello Aphri. Quum iam ad solis occasum
esset. Item Varro de re Rust. Nam refert in argo ad
quam partem cœli quisq; locus spectet: sicut ad quod
tempus queq; res facillime crescat. In quo exemplo,
priore loco pro uersus, posteriore pro circa accipi-
tur. Aliter uero in talibus, ut Cæsar, Is dics erat ad
quintum Calend. Aprilis, Lucio Pisone, Aulo Gabino
Cos. Idem, Si quid uellent ad Idus Aprilis reuerteren-
tur. Videtur enim significari ipse quintus dies āte Ca-
lēd. & ipse dies Iduum. Innuere uidetur hæc præposi-
tio & breuitatem quandam, ut in eo quod dicimus,
Ad tempus. Ut Quintilianus, Fingere nimirū ad tem-
pus uidebor. Varro, Qui quum ad tempus latitasset,
tandem sub sponda iacens inuentus. Accipitur & pro
ante. Suetonius, Ad pedes stare, passus est. Et quasi pro
in, Ad diem uenit, ubi defectus articuli ambiguitatē
facit: significat enim ipso die, uel statuto die. Pro post
ut Cicero ad Atticum, Aut nescio quid intersit utrum
illuc nunc ueniam, an ad decem annos. Item ad eun-
dem, Solebat me pungere, ne Sampsicerani merita in
patriam ad annos sexcentos maiora uideretur quāmo
nostra. Aliquando accessionem, uel ultra significat,
ut in illis, ad hæc, ad hoc, quæ pro coniunctionibus
multi accipiunt. Præterea iungitur actioni. Cicero,
Hic autem locus ad agendum amplissimus. Sunt &
alia significata, sed quæ facilius ex ipsis intelligentur
exemplis,

62 DE EMEND. STRVCT.

exemplis, quam interpretatione per alia uerba, quada
lia sunt in illis, Canit ad lyram, Studet ad lucernam,
Pinxit ad exemplar. Et illo Horat. At strepitū cytha
re cessatum ducere curam. Et Oui. Mortua credem
hi tamen ad tua uerba reuixi.

Apud

Apud, quæ hoc præcipue ab ad differt, quod post
uerba motus non adhibetur, & tum ad locum, tum ad
personam refertur. Et ad locum, ut Terentius, Apud
forum, modo ē Dauo audiui Ad personam, Cicero ad
Attic. Ego quum triduo cum Pompeio & apud Pom
peū fuisse. Itē pro à, ut Cic. Apud maiores nostros
factitata. Idē, Huius sententiæ grauitas à Platonis auto
ritate repetitur. Apd' quē sēpe hec oratio usurpata ē

^{duersus} Ad Terentius, Et id gratum fuisse aduersum te, habeo
gratiam. Et pro contra. Idem in Phormione, Ego te
complures aduersus ingenium meum menses tuli, pol
licitatem et nihil ferentem. Et pro contra uel e regio
ne. Plinius Et Leruia aduersum Antipolim.

is Citra:

Cis, cui aduersatur uis, quæ iam exolcuit. Et ci
tra, cui opponitur, ultra, inuicem ex se intelliguntur
Cis tamen ferè montium & fluminum nominibus iun
gitur, ut Liuius, Cis montes castra Ligurum. Item cis
Tiberim & cis Alpes dicimus. Citra tum ijsdem qui
bus cis iungitur, idemq; ualeat. Cæsar, Qui sunt, citra
Rhenum. Tum pro sine ponitur. Quintil. Tum nec ci
tra musicen grammaticē potest esse perfecta. Pro in
tra quoq; sed ut ad rem refertur, non locum. Seneca
Edi citra cruditatē, bibi citra ebrietatem Circi

LATINISERMO. LIB. I. 63

Circiter, & ad tempus refertur, ut Cicero ad At Circicess
tic. In quibus scriptum esset te in Epirum iturum circi
ter Calendas sextiles. Plautus in Must. Redito huc cir
citer meridiem. Et ad numerum, ut Curtius, Multi eo
bello capti, circiter duo milia desiderati.

Extra, Præpositioni intra opponitur, alteraq; ex al Extra
tera intelligitur. Nam et foris esse aliquid significat
Horat. Iliacos intra muros pugnatur et extra, Et pro
præter legitur. Teren. in Phorm. Extra unam ancil=
lulam. Plinius de coron, Extra supra dictos scripsit
Theophrastus apud Gracos.

Intra, præter id quod aduersatur extra, ut in Ho= Intra
rat. exmplo, etiam quasi citra aliquid, uel non ultra
uel non exiēs significat, ut Cicero ad Sulpit. ueluti ci
tat Gellius, Sed tamen quum effugi eius occasionem,
qui fortasse arbitraretur me hanc rē imperite nō pu=
tare, si perpetuo tacerem, modicē hoc faciam, aut eti
am intra modum. Horatius Tutus & intra spem ue=
niae cautus. Celsus in 4, Sed interdū omne malum in=
tra dolorem est, isq; modò tarde, modò celeriter solui
tur. Interdum usq; ad perniciē procedit. Idem in 3 Ex
phreneticis alij hilares, alij tristes sunt, alij facilius cō
tinentur, et intra uerba desipiunt, alij consurgunt, &
violenter quædam manu faciunt.

Inter, & pro in medio legitur, ut inter os ex of= Inter.
fam. Et pro inuicem, ad, uel in, Vergilius, Conuersiq;
oculos inter se, atq; era ferebant. Et pro, in societate
uel cœtu, uel in numero, ut inter uicinos, inter aqua= les,
les,

64 DE EMEND. STRVCT.

les inter reges. Et pro, in tempore, ut inter quietū, in-
ter pugnandū, inter cœnam, Cic. Si hoc tibi inter cœ-
nam, & in illis immanibus poculis tuis accidisset. Idē
Trebatio: Illuseras heri inter scyphos quod dixeram.

Ob. Ob, & propter significat. Vergilius, Cunctus ob
Italiā terrarū clauditur orbis. Et ante, ut Plaut. in
Mustel. Glaucoma ob oculos obijcimetus. Cic. Pro Ra-
birio, Mors ob oculos sēpe uersata est.

Penes. Penes, autore Festo, personam & dominum, ac
Apud. potestatem significat. Apud uero, personam cum loco

Ouidius, Me penes est unum uasti custodia mundi. Ho-
ratius, Quem penes arbitrium est, & ius, & norma
loquendi, Etiam paulo aliter, ut Fides esto penes auto-
re. Aliquando ad locum refertur, et in Rhetor. ad He-
rennium, Ita petulans est, atq; acer, ut ne ad solarium
quidem (ut mihi uidetur) sed penes scenam, et eiusmo-
di exercitatus sit locis.

Per. Per, transitum per aliquid significat, ut Terent.
Per impluuium fucum factum mulieri. Referturq; ad
locum et tēpus, per noctē, per tramites. Aliquando Peri
phrasis est solius, quasi sine alio significet. Cic, Relia-
qua per nos agemus. Mart. Hoc per me didici dicere,
Cæsar aue. Cato in re Rust. Cōterito in mortario per
se utrūq;. Aliquando causam, uel impedimentū insinu-
at, ut Teren. Si fieri potest, ut ne pater per me stetisse
credat, id est, mea causa, uel me impediente. Cicero
lib. 10 Epist. Et postquam de meo cursu reipublicā sū
uoce reuocatus, nunquam per Marcum Antonium

quietus

quietus fui, Itē libro primo epistol. Senatus haberi ante Calendas Febru. per legem Puppiam; id quod scis, nō potest. Aliter quoq; sumitur, ut quū in iure iurando obtestandoq; adhibetur. Ouid. Perq; nouē iuro nūmina nostra deas. Verg. Per caput hoc iuro. Terent. Quod ego te per hāc dexterā oro obtestorq; Aliquādo pro, sub quodā modo accipitur, ut Liuius, Per spe ciem uenandi urbe egressi. Idē, Quū appropinquaret ianue rex, ut p causā aliquā in angustijs sustineret à tergo agmē. Et pro in, paulo tamen aliter quā supra. Suet. in Cæsare, Nam uisus erat p quietē matris stuprū intulisse. Plaut. in Menech. Non potuisti per tempus magis aduenire, quam nūc aduenis, Cuius contrarium uidetur significare, post tempus. Cice. pro Quint. Egō pro te hoc consulo post tempus, & in aliena re: quoniam tu in tua re, quum tempus erat consulere es oblitus. Item pro ad, uel, in, ut Suet. At negante quo=dam per contumeliam facile hoc ulli fœminæ fore?

Propter, & causē effētrici inseruit, ut Vergilius,
Te propter Libycæ gentes Nomadumq; tyranni.

Odere infensi, Tyrii, te propter eundem. Et prope uel
iuxta significat. Idē, Propter aquæ riū uiridi procūbit in ulua. Idem, Athesim seu propter amœnū. Ter:
Propter hunc assīste. Cicer. in Rhet. Fluuius Eurotas
qui propter Lacedæmonem fluit. Idem in Pisonem,
Mibi hic uir clarissimus, qui propter te sedet.

Propter:

Præter,

Præter, alias exceptionē, dicit, ut Horatius, Graijs
ingenū. Graijs dedit ore rotudo Musa loqui, præter

e laudem

66 DE EMEND. STRVCT.

laudem nullius auaris. Aliás contra significat, ut præter spem, præter opinionem, præter ætatem. Teren. Ad eo impotenti esse animo, ut præter ciuium morem, atq; legem & sui uoluntatem patris, tamen hāc habere studeat cum summo probro. Alias supra uel ultra. Plin. Præter hominem somniare, equos, canes, boves, pecora, capras, palam est. Ter. Et quia erat præter cæteras egregia forma ac liberali. Alias ante, ut Cic. in Verrinis, Præter oculos soli ferebant.

Post: Post & ad rem refertur. Vergil. Tu post caretta latebas. Et ad tempus, qua ratione illa dicta sunt postea & post illa, id est, post ea tempora & illa tempora. Etiam illa, post hominum memoriam. Cicero in Verrem, Quod nemo unquam post hominum memoriam fecit. Idem pro Milone, Vnius post homines natos fortissimi uiri: id est, post id quod homines possunt meminisse, et postquam homines sunt nati.

Selundum:

Secundum, et pro iuxta uel post legitur, ut Seruius Sulpitius, Duo uulnera accipisse, unū in stomacho, alterum in capite secundum aurem. Alias pro post. Cicero. Proxime autem & secundū deos, homines hominibus maxime utiles esse possunt. Idem ad Atticū, Secundum te nihil est mihi amicius solitudine. Idem ad eundē, Spē ostendis secundū comitia. Alias loco pro, ut secundum te litem do, Idem ad eundem, Serranus quoq; horum loco sententiam rogatus, multa secundum causam nostram disputauit. Alias pro in, ut secundum quietem. Propter, uel iuxta. Idē, Scribis tibi

In

In animo esse obseruare Cesarem, & si secundū mā
re ad me ire cœpisset, confessim in Samnum ad me
uenturum. Et pro super, ut Salustius lugurth. Secun-
dū ea uti de liberetis, ut ē republica &c. Alias imita-
tationem quandam dicit, ut, secundum Pythagorā ui-
no. Etiam greco more pro nocte ponitur, ut secun-
dum Platonem. Quintilianus, Ego tamē secundū cō-
suetudinem sepe dixi dicamq; perfectum oratorem
esse Ciceronē: quod genus aliqui per iuxta proferūt.

Iuxta Platonem, iuxta Aristotelem.

Iuxta.
Suprzz:

Supra pro ἐπάνω, uelut opponitur Infra. Vergi-
Olli Cæruleus supra caput asiluit imber. Et pro ultra
Idem, Raro sit, an supra morem sit densa, requiras.
Sic & uiginti supra centum dicimus.

Rursus A, & motum à loco significat. Vergilius,
Et iam Argiua phalanx instructis nauibus ibat A Te
nedo. Et ad agentem causam refertur, ut uictus a Sci-
pione: Et pro post accipitur. Plin. Virus equi à coitu
statim collectum. Et pro de, ut Ter. A uilla mercenā-
riū uidi. Sic Paulus, Ab hasta Pompeia, uel à nouo ca-
stro dicimus potius, quam de hasta Pompeia, uel de
nouo castro. Quanquā sic quoq; loqui aliquos inue-
ni, nec indoctos. Et uice pro. Cic. Ut nemo contra ci-
uium perditorum popularem turbulentamq; demen-
tiam, a senatu, et à honorū causa steterit constantius.
Item pro ἐπάνω sic quantum ad uidetur interdum
acci. Idem ad Atticum, sumus flagitiose, imparati
quum à militibus, tum à pecunia, quam quidē omnem

68 DE EMEND. STIRVCT.

non modo priuatam, que in urbe est, sed etiam publicam, quae in aerario est, illi relinquimus. Idem ad Atticum, Qui sic inopes, & ab amicis & ab existimato- ne sunt. Collumella, Diem deinde, quo domituram au- spiceris, bonum à tempestatibus & religionibus ma- tutinum eligito. Idem de bobus, Apenninus durissimos, omnemq; difficultatem tolerantes, nec ab aspectu de- coros: pro, quantum ad milites, pecuniam, tempesta- tes aspectū. Et aliter, ut in tali sermone. Cæsar, Opor- tuno atq; occulto loco à milibus passuum circiter duo- bus Romanorum aduentum expectabant. Pro, inter- uallo duum milium passuum. Idem, Positis castris à milibus passuum quindecim, auxilia Germanorum ex- pectare contendunt. Et, uersus Plinius. 33, de coticu- lis, Quod à sole fuit, in ijs melius quam quod à terra. pro, uersus solem & uersus terram. Et seperationem, ut, Defēdo à frigore myrtos, abhorreo à bello. Aliter quoq; in illo Cæsar is cum similibus, Amplitudo cora- nuum & figura, & species, multū à nostrorum boum cornibus differt. Hæc studiose conquisita ab labris ar- gento circumcludunt, pro eo quod est, à parte labro- rum. Idem. Ab Decumana porta erumpere conantur. Et ministeriū aliquod per circuituonem explet, ut à manu, à studijs, à cōmentarijs, à libellis, à rationibus. pro ministro uel seruo qui praest studijs, commenta- rijs, libellis, ratiōib. Suetonius, Super hos Polybium à studijs, Narcissum ab epistolis, & Palantem à ra- tionibus, quos decreto quoq; senatus, nō premijs mo- do ingen-

do ingētibus, sed & prætorijs, quæstorijsq; ornamen-
tis ornari libenter passus est. Synonyma huic sunt, Ab, Abe
& Abs, usū tamen omnino inter se differunt, ut Pri-
scianus in primi Vergilianī carminis examine præci-
cipit. Ait enim, à & abs, uocali sequenti non adhiberi
Ab uero non modo uocalibus sequentibus, sed etiā con-
sonantibus quibusdam, quæ uidelicet non male sonent
si, ab, præcedat. Plautus, Da pluere ab summo. Idem,
Num nam hinc ab nobis domo est Cæsar. in Commen-
tarijs. Hoc consilio probato ab ducibus. Idem, Ne id
quidē Cæsar ab se impetrari posse. Cicero quoq; Ab
tuo ex ab Cordilio ait. Abs uero præcedere q, ut abs
quiuis homine. Et t, ut abs te. Absq; uero pro sine ac
cipitur. Terentius, Nam absq; eo esset recte.

Absq;

Cum, comitatum significat, ut Verg. Feror exul in
altum. Cum socijs, natoq; penatibus, ac magnis dijs. Cum
Alibi circūstantiā instrumēti qua ratiōe semp tacetur
De, significat materia, siue ῥēgi (necessere est enim
græcis interdum ut) ut Cæsar scripsit de grammatico Des
ca. Et à uel ex, ut Ter. Liceret discere id de me. Idem
in Andr. Clamat de uia. Verg. Templum de marmo-
re ponam Cicer. ad Atticum, Emi domum de Crasso.
Plaut. in Pen. De te quidem didici hæc omnia. Cic. ad
Atti. Postea Messala de Pöpeio quæsivit. Et Propter.
Ter. Quantū nos amas de fidicina hac. Et letus est
de amica. Cic. in Acad. Et nisi de uia fessus esset, con-
tinuo ad uos uenturum fuisse. Idem, Ut primo Punico
bello Regulus captus, cum de captiuis commutandis

70 DE EMEND STRVCT

Romā missus esset. Plautus Truc. Nam mihi de uento
 misere condoluit caput. Et secundum, uel pro. Verg.
 Namq; humeris de more habilem suspenderat arcum
 Item Cic. ad Atti. Id ego ita fieri uolui, de Caij Duro
 nij sententia, quem ex amicisnum Miloni perspexe
 ram, &c. Idem, Quid sentis igitur? Nihil nisi de tua
 sententia. Et per, ut Quintil. ex Cicer. pro Murena,
 Vigilas tu de nocte, ut tuis consultoribus respondeas.
 Hor. Ut iugulent homines surgunt de nocte latrones
 Cic. ad Q. frat. Properando etiā citius quam si deno
 te uigilassent, perueniat quo uelint. Alter quoq; ac
 cipitur, & quasi pro quantū ad, uel quod ad, ut Cic.
 ad Terētiā, De familia quo modo placuisse amici scri
 bis, faciemus, id est, quod ad familiā attinet, Tere. De
 uxore ita ut possedi nihil mutat Chremes. Et pro post
 ut Cesar, Cum de tertia uigilia Petreius & Afranius
 eastra mouissent. Idem, De media nocte missus equis
 tatus. Idem, Reliquos de media nocte profici sci uabet

B.Ex: E & ex ad materiam referuntur. Verg. In foribus
 pugnam ex auro solidog; elephanto Gangaridum fa
 ciā. Et post, uel ab significant. Idem, Tempore iam ex
 illo casus mihi cognitus urbis. Et secundū, uel pro, quo
 modo dicimus ex dignitate, ex usu, ex republica, ex sen
 tentia, ex pacto. Teren. Hūcine erat aequum ex illius
 more, an illū ex huius uiuere? Idem Eunuch. Ad om
 nia hec magis opportunus, nec magis ex usu nemo
 est. Cicero in Acad. Conscendens nauem sapiens, num
 cōprehensum atimo habet, atq; perceptū, se ex senten
 tia nauigat

tia nauigaturū? Idem ad Atti. Statues ut ex fide, fama
req; mea uidebitur. Et culpam uel uitium insinuat. Cī
cero, E renibus laborat Teren. Laborat ē dolore. Et
ā, uel in, ut Cæsar. Ex uinculis causam dicere. Et Cice-
ro, Ex tempore officium queritur. Et ā, uel per, ut Te-
rent. Grauida ē Pāphilo est. Et propter, ut Cæcil. Plin
In Narniensi uero balneum etiam ex epistolis meis.

Pro

Pro, & causam significat, ut Ter. Ego te pro istis
dictis &c. scelus ueliscar. Et ante. Salust. Quod nisi
Catilina pro curia signum dare maturasset. Suet. Re-
ligato pro foribus cane. Et quasi pro ratiōe uel modo
ut Ouid Graius Saturnia iusto nec pro materia fer-
tur doluisse. Ver. Pro se quisq; uiri. Cæsar in Comm.
Pro multitudine autē hominū, et pro gloria belli atq;
fortitudinis angustos se fines habere arbitrabantur:
Idem, Pro tempore & re consilium caperet. Sal. Iug.
Quod singuli pro opibus quisq; quām plurimas uxo-
res, denas alij, alij plures habebant. Ver. Nūc te mar-
moreū pro tempore fecimus. Et in, ut pro tribunali.
Item quasi defensionem uel auxilium significat. Ver,
Stabant pro templo. Item, Pro curribus astant. Ouid.
Trist. Mulciber in Troiam, pro Troia stabat Apollo
Terent. Pro isto haud stares. Sic dicimus Cicero pro
Milone, Rabirio, uel Ligario, Modo ueluti loco alicu-
ius uel iure significat, ut Ter. Pamphilū pro uxore ha-
bere hanc peregrinā. Idē, hoc tibi pro seruitio debeo
Syll. Cerno equidē, nec p nihil est mihi foedera rūpi
Sic sēpe dicitur, pro nihil habeo, pro nihil duco.

72 DE EMEND. STRVCT.

Teren. Nunc hæc plane est pro noua. Plinius, Junipe
ro spina pro folio est. Salust. Audacia pro muro habe
tur, id est, loco folij et muri. Cauendum tamen ne rei
ueræ in hoc significato hanc præpositionem prepo
Præ. namus, ut si filius sis, dicat aliquis, habeo te pro filio
Præ significat ante. Liuius in primo, Propter Tybe
rim fluuum, qua præ se armentū agens nando traie
cerat. Sic dicitur, præ me fero, præ te fers, pro eo
quod est, ante me ante te. Et propter uel ob, ut præ ne
quitia Apulei, præ luxuria cuncta profuderat; Ter.
Misera præ amore exclusisti hunc foras. Idem, Vide
quam iniquus sis præ studio, dum id efficias quod cu
pis, &c. Modo quasi in cōparatione. Liuius de bello
Maced. Sed quia ista præ ijs, quæ à te tuisq; quotidie
alia super alia facinora edūtur. Idem Paruā Albam
præ ea quæ condetur fore. Sic iungitur, cū, quam, ut
Plaut in Aul. Sed hoc etiam pulchrum est præquam
ubi sumptus petunt. Cum ut, Terent. Ludum iocumq;
fuisse illum alterum, præut huius rabies quæ dabit:
quanquam hæc ad constructionem potius. Reliqua
sunt de ijs, de quibus agere institueram, quatuor, in,
sub super, & subter. De quibus, quoniam constructio
nem cum significato mutant, præterea duabus alijs
quarum constructio uariat, alio loco agemus:

DE ADVERBIO.

Adverbium, est pars orationis, quæ ut proprij, uel
appellatiui adiectiuum, sic ipsa uerbi maxime, ali
quando etiam adiectiui significationē uel determinat

uerbiuum
id.

ut recte facio, ualde grauis: uel destruit, ut non scribit, non grauis. hoc etiam cū appellatiuis iungitur, ut non homo. Sunt autē aduerbiorū genera multa. Nam Localia,
 & localia duplicita. Interrogandi, ut, ubi, unde, quo, qua, quorsū, et quæ ad ea redditur. Ad, ubi, hic, istic illuc, ibi, intus, foris, ubiq, utrobique, p̄assim, usquam, nusquam nequitam. Item supra, infra, subter, extra, intra, quum in aduerbia migrant. Ad unde, hinc, ad, binc, pro ab hoc loco, isthinc, illinc, inde, emimus, comi-
 nus, aliunde, undeunde, undequaque, undecunque, in-
 didem, superne, inferne. Ad quo, huc, isthuc, illuc, Quo:
 eo, illo, aliquo, quoquo, quocunq, intro, foras, usque,
 quod absolutionem spatiij, tum in loco, tum in tempo-
 re significat, ut: Usque ad Corducam, usque ad no-
 item. Ad quorsum, horsum, isthorsum, illorsum, pror= Quorsum:
 sum, rursum, quoquouersus, quaquauersus, pessum,
 sursum, deorsum. Ad qua, hac, isthac, illac, quaqua, Qua:
 quacunq. Ad quo & unde, simul, ultro, citro,

Vtis

Unde

Quorsum:

Qua:
Quo.

Et temporis rursus duplicita, & interrogandi, ut Temporis
 quando, quandiu, quamdudum: quampridem, quous= Quando:
 que, quoties, & quæ his redditur. Ad quando, hæ-
 ri, hodie, cras, pridie, postridie, perendie, nudiusster-
 tius, nudiusquartus, quintus, sextus, septimus,, &
 deinceps. Diu, noctu, interdiu, nunc, iam, nuper, ali=
 quando, alias, olim, pridem, dudum, quod tum ad bre=
 uitatem temporis refertur, ut Terentius, Narro huic
 quæ tu dudum narrasti mihi. Tu longitudinem. Plau.
 tus, Quam dudum è foro aduenisti domum? Non ita

dudum, quod Prisciani etymologiae consentit, qui dum, quasi diu dum dici putat. Tum pro tunc, cui etiam addatur eius reddituum quum. Interim, in terea, sero, tempori, serius, temperius. Ouidius, Temperius coelo, modo serius incidis undis. Prius & posterius, Statim, continuo, protinus, illico, antehac, posthac, commodum. Apuleius, Commodum limen euaserant, & fores ad pristinum statum, integre resurgunt. Primum cum alijs cum primum, quam primum, ut primum, euestigio, exemplo, actutum reperante, dereum, subito, ocyus.

Commodum:

Quandiu

Quoties:
Numeralia:Uousq;
diem:
oram:

Ad quandiu, tantisper, paulisper, aliquantisper, parumper, semper, usq; pro assidue. Ouid. Vsq; metu miscere sinus Ter. Ut animus in spe atq; in timore usq; antehac attentus fuit. Aeternum, et atem, diu, iamendum, tam pridem, cum scilicet praesenti iugitur, ut in constructione dicetur, praeterea iamolim. Ad quoties, scele, raro, subinde, identidem, plerumq; quotidie quotannis, indies, nunquam toties. Et quae numeralia dicuntur. Semel, bis, ter, quater, quinquies, sexies, & sic deinceps millies, pluries, infinities. Si modo legatur, apud idoneos veterum. Ad quousq; adhuc, etiam, pro adhuc Hactenus, in diem, in horam. Quorum alterum, quasi ipsius tantum diei ratione habita significat. Alterum quasi unius tantum hore. Quintil. Non ut ferent uolucres, praesentis modo cibi memoris in diem uiuent. Salu, Panem in diem mercari. Cic. Philip. Hae quae in horam uiuunt non modo de bonis ciuiis, sed ne-

de utilitate quidem sua cogitauerunt, Ponitur in diē aliquando & pro in spatiū unius tantum diei. Oui. Metamor. Currus petit ille paternos. Inq; diem ali- pedum ius et moderamen equorum. Item in dies, in ho- ras, quæ per singulos ides & per singulas horas, sig- nificant, sed ferē cū incremento aliquo. Ita q; fere cō paratiū uel uerbis incrementum significantibus iun-cta leguntur. Cice. Quum id malum serperet in dies magis. Livius. Crescente in dies multitudine. Vergilius, Gallo, cuius amor tantum mihi crescit in horas Quantum uere nouo uiridis se subiicit alnus. Aliquā dō tamē cū alijs. Cœcil. Plin. Expectantē in horas. Vi- dentur etiā hēc posteriora quasi pro die et hora ac- cipi. Plinius 10, Condit in thesauros maxillarum cibū sphingiorum, et satyrorum genus, mox inde sensim ad mandandū manibus exprimit. Et quod formicis in an- num solenne est, his in dies uel in horas. Huius gene- ris sunt æternum, semper, etatem. Nec ignoro ex his multā, etiam ad quandiu, responderi posse.

Proxima his sunt, quæ Ordinis dicuntur, ut inde, Ordinis: deinde, de hinc, deinceps, nouissime, postremo, impri- mis, primū, iam primū, inuicem, & uiciū pro secun- do loco, deniq; demū, tandem, ad summū, in summa, om- nino: ut Cœsar de bello Gall. Sibi aut mirū uideri, qd in sua Gallia, quam bello uicisset, aut Cœs. aut omnino pop. Ro. negotiis esset. Tria tamen illa deniq; demū, tandem etiam sermonis absolutione n cum celeritate nonnunquam indicant. Vergilius, nil nostri miserere,

mori

76 DE E M E N D . S T R V C T .

mori me deniq; cogis, Plinius Natur. hist. Ea demum sola auium non nisi uolando pascitur. Cice. Quo- usq; tandem abutere patientia nostra Catilina? Fungi tur horum uice interdū breuiterq; Plin. de Luscinij Breuiterq; omnia tā paruulis in faucib; quæ tot ex- quisitis tibiarum tormentis ars hominum excogitauit Sunt & quæ diuisiua uel diuidendi uocentur, ut bisfa riam, trifariā, multifariam, aliquotfariā. Et iterro- gatiua siue interrogandi, à iam dictis diuersa, Cur, quare, quin pro cur nō, quidita: quidnā pro cur, quā obrem, quemadmodum, quomodo, ecquid, quod Dona to significat, aliquantulum ne. Et pro ad quem usum, uel quam utilitatem. Horati. Quò mihi fortuna si nō permittitur uti? Et unde. Iuuinalis, Vnde tibi fronte libertatemq; parentis. Præterea quantum, & quam pro quantum. Scire licet, omnia interrogandi aduer bia, cuiuscunque sint generis, non minus quam inter rogatiua nomina infinite usurpare posse: ut, video cur uenias. Sunt in aduerbijs & alterius generis infi nita tum particularia tum uniuersalia, ut quamlibet, quantumcunq;. quantumlibet, quantumuis, & quam uis pro quantumuis.

Vocandi
Respondendi
Negandi
pro non
rā pro nō

Sunt & uocandi aduerbia, ut heus. Et responden di, ut heu. Et negandi, ut non, haud, nequaquam, ne pro non Terentius, Hoc modo te obsecro, ut ne cre das à me allegatum, hunc senem, nisi potius totū illud ut ne īva μη significat, Parum pro nō uel nō satis. Sa lutiū

Breniterq;

Diuidendi:

Iustius, nobis ea res pro magnitudine parū comperta Affirmatiū respondendi, Et iā, sic, ita quidni. Cō= cedentis uel de opinione cedētis, ut, Quid isthuc. Ter. Quid isthuc, si ita animum induxti tuum? Seruio p̄e terea concedentis sunt, licet & esto.

Affirmatiū respondendi

Affirmationis, uel confirmationis, ut certe, profecto, sane, planē, prorsus adeo, nempe, utiq; nimirū, sci licet Ci. ad Att. Si taceo oppressus et captus, quo dolore esse debeo? Quo sum scilicet, uidelicet, illicet, et nā diphthongo scriptū, ut Tere. Nā ista istū haud nouit. Cic. in Philip. Nā tu si id fecisses, melius famae, melius pudicitiae tuae cōsuluisse. Et quidem aliquando, ut Ci ce. Haec enim nemo quod qdē magis credo, aut si quis quā est, ille sapiens fuit, pro certe magis credo. Et e= quidem, quod idco inter hæc potius cōieci, quam inter coniunctiones, quod sensus non coniungit Persius, Per me equidem sunt omnia protinus alba.

Confirmatio nis.

Nā cum diph thongo scrip tum pro certe Quidem pro certe.

Equidem p̄ certe:

Iurādi, ut hercle, me hercules, pol, edepol, castor. e Iurandi: castor, diusfidius, mediusfidius. Hortandi, ut. Eia, age, agite, agedū, ehodum, sodes, sultis, amabo, amabo te.

Hortandi:

Prohibendi, ut Ne. Optandi, ut utinam, si, osi, sis Prohibendi ut, b, Differunt hæc à uerbis optandi, quod hæc notæ uelutiq; nōia sint optandi. Verba rem aliquam dc finitam cū optandi affectu significant. Simile quiddā intelligatur in homine et uno, hoc namq; nomē est numeri, homo etiam substantiā significat, cui inclusa sit unitas. Simile notatur discriminē inter ago & scribo, & inter age & scribe, et doctissimus ac ualde.

Optandi,

Exclusio

78 DE EMEND STR VCT.

Exclusonis
Congraudi

Negate soli-
tudinis:

Separandi:

Divergitatis.

Eligendi:

Qualitatis

Quantitatis

Omnino pro
ad summum:

Exclusionis siue solitudinis, tantū solum, tantum modo, solummodo, duntaxat modo, demum, Congregandi, ut simul, una, pariter, uniuersim, coniunctum. Cæsar, Huius omnis pecuniae coniunctim ratio habetur, Cum quibus aliquid confincit, uniuersaliter generaliter, ut uniuersum, in totū, generatim. Et que negate solitudinis, siue ea congregandi uocare uelis, non solum, non tantum, non modo, nedum.

Separandi, ut seorsum, segregatim, priuatim, egrie, speciatim, nominatim, ut Cic. ad Ser. Duo quidē nominatim rogo, primum ut si quid satis datum erit, amplius eo nomine non peti cures. Sunt et diuersitatis ut aliter, secus. Eligendi, ut potius, potissimum, imo, et satius. Qualitatis, ut docte, pulchre, fortiter, sapienter. Quantitatis, ut parū, minime, maxime, ad suram, longissime, omnino. Col. Ea extet minime tribus pedibus, Ci. pro. Mil. Vnus, aut ad summū duo inueni sunt, qui Milonis causam non probarent. Idem ad Attic, Scies igitur fortasse cras, summum perendie. Plinius, Pars nostra terrarum, de qua memoro ambiente, ut dictum est. Oceano uelut innatans, longissime ab ortu & oca-
casu patet. Cæsar de bello Gallico, Erat omnino in Gal-
lia ulteriore, legio una, pro ad summum. Præterea si modo aduerbia sint, ac non potius nomina, ad Græco-
rum imitationem per eclipsim dictum, modicum, pa-
lulum, minimum, plurimum. Sunt & qui ut plurimum
usurpent, sicut Græci ὡς εἴ το πλεῖστον, quod plus
rimum ueteres dixerunt.

Comparandi

Comparandi

aliter quoq; comparationis sive collatiois sunt tam,
 & quam, tantum, sive in tantū, & quantum. Item quā
 protā et quā sumūtur æquē et ac, sed proprie in quā
 titate. Suet. Cæsari nihil æquē ac iudicis acerbitas pro
 fuit. Intendendi, ut ualde perquam, longe, prorsus, pe-
 nitus, omnino, magnopere, impense, impendio, appri-
 mē, & aliquando bene, male, peius, pessime, admodū,
 adeo pro ualde, & imprimis pro ualde. Remittendi,
 ut sensim, paulatim, pedetentim, uix, & gre. Et quæ rei
 non plane peractæ appelles, ut penè, ferè, temere, pro-
 fere propemodum, et tantum non, ut Suet. in Tiberio,
 Tantum non aduersis tempestatibus Rhodum enau-
 gauit. Et quod idem significat, modo non, ut Terent.
 in Phor. Senem per epistolā pellit, modo non mon-
 tes auri pollicens. Demonstrandi, ut en, ecce. Et aliter
 demonstrandi, ut sic: ueluti cum dicimus, sic percute, Demōstraud.
 sic pronūcia. Explanandi sive declarandi, Græci δια-
 στριφθεως uocat ut id est, hoc est, & sive aliquando.
 Cice. ad Att. Tum reliqua uidebimus, id est, quo &
 qua, & quando. Idem ad eundem, Qui dum urbem,
 id est, patriam, amamus: dumq; rem conuenturam pu-
 tamus, ita nos geßimus ut plane interclusi captiq;
 simus. Quintilian. Ut Aristarchus & ætate nostra pa-
 lemōn, qui uocabulum, sive appellationē nomini sub
 iecerunt. Dubitandi, ut forsan, forstā, fortassis, for-
 tasse, forsitan, fors. Vergil. Quos illi fors ad penas ob
 nostra reposcent Effugia. Horatius, Dissemile hoc illi
 est

Æque ac
Intendendi:Remittendi:
Rei peradæ:Tantum uen
Non modo:

Explanandi:

Sine p id est;
Dubitandi.

80 DE EMEND. STRVCT.

est, quia nō ut forsitan honorem, iure mihi inuidet qui
uis, &c. Vsurpantur hæc ubi incertum est, facta ne
res sit, nec ne, ut Horat. Et fortasse cupressum scis si
mulare. Terentius, Bona fortasse.

Euentus

Euentus, ut forte, fortuito, casu, forte fortuna. Ut
mur his ubi factum quid indicatur, sed fortuito. Ver.
Forte sub arguta confederat ilice Daphnis. Teren.
Forte fortuna affuit hic meus amicus. Personalia, ut
mecum, tecum, secum, nobiscum. Sic dicta quod cer-
tas personas includant; si modo hæc aduerbia sunt &
nō potius constructio præpositionis cum pronominine,
quod relatio declarat, ut, Tecū qd mihi. Sed fortasse
fæfelli Grammaticos, quod præpositio cum suo casu
sæpe est iōōδvāμop aduerbio. Personalia (ut qui-
busdam placet) sunt meatim, tuatim, suatim, nostra-
tim, uestratis, id est, more meo, tuo, suo, nostro, ue-
stro. Horum non admodum dissimile est humanitus.

Humanitus
pro eo quod
est humano
more.

Plinius, Vrsi autem, ut dictum est, humanitus strati,
id est, more humano, cum reliqua eius formæ signifi-
cent potius id quod ea quæ græce in θρ̄p desinunt, ut
radicitus, funditus, diuinitus, antiquitus: pro à radia-
ce, fundo, deo, antiquo. Similitudinis sunt sic, ita itidē,
sicut, sicuti, & ut, quæ omnia in qualitate quapiam
conserūt, sicuti quomodo & quemadmodum in ra-
tione & modo. Huc perirent et quasi, ceu, tanquam,
uelut, ueluti, & uti. Sed hæc imaginem potius exhibe-
bere Laurentio placet, ut uero atq; uti, generalia esse
Est etiam, quod Græci ἀποστιχού uocant, ut pro

W53

militudinis:

ubi, et superius quam ubi. Est enim eiusmodi subaudiē
dum aduerbiū. Aliter quoq; uicem appellatiuorum
supplent aduerbia, ut in his. Persius, Hesternum cras
abijt. Idem, Euge tuum, & belle. Martialis, Audieris
cum grande σοφῶς. Nisi quis proxima hæc δημῶς
accipi dicat qua ratione uox quilibet pro nomine ac
cipi potest. Et uice pronominis, ut, Hinc illæ lachry-
mæ. Verg. Huc delecta uirum sortiti corpora furtim,
pro in hunc equum. Idem, Huc se prouecti deserto in
littore condunt. Et loco prouocabuli, sed ad tempus
relati. Cic: Attico, Tuas 10 Cal. accepi literas, qui-
bus omnia consilia differs in id tempus, quū scierimus
quod actum sit. Quum pro quo. Verg. En erit unquā
Ille dies mihi quum liceat tua dicere facta. Cicero ad
Atticum, Vtinam illum diem uideam, quū tibi gratias
agam, quod me uiuere coegisti, pro quo die. Et loco
prouocabuli cū præpositione. Verg. Genus unde Latini
num, pro à quo Ter. Et prædonibus, unde eam eme-
rat, pro à quibus. Cic. En crimen, en causam cur regē
fugitiuus dominū seruus accuset. Hic cur propter quā
significat. Varro de re Rust. Loca calida prope a-
ream faciunt quō succedant homines, pro in que. Hoc
genera. Enallages ueteres paſsim libēter uti uidentur
Coniunctio pro nomine. Vergilius in sexto, Illius ergo
uenimus, et magnos Herobi tranauiimus amnes. Sisen-
na, ut Gel. citat, Milites, ut lex Calphurnia cōcesserat
uirtutis ergo ciuitate donati, pro illius causa, et uirtu-
tis causa. Itē loco pronominis cū præpositione. Cice.

Aduerbiū
uice prono-
minis:

Aduerbiū
um loco
prouoca-
buli.

Aduerbiū
um loco
prouoca-
buli cum
præpositio-
ne.

Coniunctio
pronomini

Comitatio
loco pro-
nomini

98 DE EMEND STRVCT

minis cum
prepoliti
one.

Terentiae. Est autem in officio Orpheus, præterea magno opere nemo cæterorum seruorum. Idem pro. Cn. Pompeio, Eundem ab hostibus metui, præterea neminem, utrobique præterea pro præter cum ponitur. Cicero Ser. Sulpitio, A me uero ita diligitur, ut tibi uniconcedam, præterea nemini, id est, præter te,

Nomē pro
participio.

TERTIVM GENVS:
Tertium genus in quo scilicet declinabilū partium alia ponitur pro alia, ex his uideatur. Nomen ponitur pro participio, ut prudens pro prouidens. Plinius, illa contra urinam spargit prudens, hanc quoque leoni exitialem. Ita et gnarus se peti apud eundem legitur pro sciens. Et Apud Vergilium, sibula pro sibulanta, ut Sibula lambeant, linguis uibrantibus ora.

Pronomen
loco nomi
nis.

Et apud eundem corusca pro coruscantia, ut in Georg. Corusca fulmina molitur dextera. Pronomen loco nominis, ut suus pro proprius. Vergilius, Sunt hic etiam sua præmia laudi. Terentius, Suus cuique mos est. Plinius de multis, Sed esse id animal ibi sui generis. Sic dicimus, Et suus est Homeri mos. Et is pro talis, uel tantus, ut Vergilius, Non ea uis animo. Eo quoque et quo similiter hoc et quo sepiissime pro tanto et quanto legimus, ut in illis, Eo magis, eo minus, hoc magis, hoc minus, quo magis, quo minus, ut Cæsar in Comment. Eo grauius ferre, quo minus merito populi Romani accidisset. Tale est illud Ciceronis ad Appium, Evidē pro eo quanti te feci, quicquid feceris approbabō. Rursus uerbū pro nomine, ut supra est dictum.

Verbum
pro nomi
ne.

Ouidius,

LATINI SERM. LIB. II 99

Ouidius, Sæpè uale dicto rursus sum multa locutus.
 Persius, Scire tuū nihil est, nisi te scire hoc sciat alter
 Idem, Et nostrum illud uiuere triste. Martialis, Velle
 tuum nolo Dyndime, nolle uolo. Participium pro no= Participi
Pro nomine.
 mine. Salustius, Alieni appetēs sui profusus. Ars enim
 non recusat appetitor, & profusor. Aliter quoq; pro Participi
Pro verbo
 nomine accipitur participiū ut alibi diximus. Et pro
 uerbo. Salustius, Prius quam incipias consulto: & ut
 ubi consulueris mature opus est factō, pro consuli &
 fieri ut Priscianus interpretatur. Terentius, Ita facto
 opus est. Idem in Hecyra, In arcem transcurso opus
 est. Vbi tamen Donatus pro transcurrere interpreta
 tur. Sed potest & pro transcurri accipi. In illis au
 tem, Volo datū, factum oportuit. Infinitū, esse, sub au
 ditur. Suntq; infiniti præterita, ut quibus etiam perfe
 ctio significetur, non solum actio.

Q. VARTVM GENVS:

REliquum est quartum genus, ubi scilicet indeclinabile pro indeclinabili ponitur, quod ex his specte= Prepositio
& adverbio
 tur. Præpositio pro adverbio. Absq; ut Terentius,
 Quam fortunatus sum cæteris rebus absq; hæc una fo
 ret, id est, χωρὶς uel seorsum, uel secus. Ante. Verg.
 lius, Ante leues ergo pascentur in æthere cerui, pro
 prius. Circa. Cicero ad Atticum, Nostram ambulatio
 nem et Laconicum, eaq; que circa sint, uelim quū po
 teris inuisas. Circiter. Caſius Hemina ex Gellio, La
 pidem quadratum circiter in media arce iunctū cana
 delis. Ci. Att. Verū hæc in Arpinati ad sextū circiter

Idus Maias non defleamus, ne & opera, & oleum philiologiae nostre perierit. Sed conferamus tranquillo animo. Circum Vergilius, Anna uides toto properari littore circum. Contra. Idem, Et ueneris contra sic filius orsus. Vbi inuicem significat, autore Donato. Coram. Idem, Coram quem queritis adsum. Clam. Idem, Clam ferro incatum superat. Extra. Persius Pingue duos angues, pueri, locus est sacer, extra meiate. Quin. Sint extra licet usus bellici, traham, quod Achimedes obsidionem, Siracusarum in longum traxit. Iuxta, Salustius in Iugur. Hyemem atq; aestatem iuxta pati: pro eque, quo Terentius similiter utitur, Noui & que omnia tecum Columella. Nec nimis, iuxta satæ fruges. Poné, Verg. Pars cætera pontum Poné legit. Et pone sequens. pro à tergo, uel post tergum. Prope Terent. Prope adeſt, cum alieno more uiendum est mihi. Hæc tamen duo accentu distinguunt à præpositione. Post Verg. Post mihi non simili poena commissa luetis: pro posteā. Palam. Terent. Si falso, aut fictum, aut uanum est, continuo palam est. Præ. Idem, I præ seuar. Supra Salust. Paucā suprà repeatam. Secundum. Plau. Amph. I tu secundum, seuar. Subter. Ver. Subter(mirabile dictu) Tot linguae. Pla. Hinc atq; hinc Super subterq; premor angustijs Super? Verg. Satis una superq; Vidimus excidia Secus. Cicer. Att. Quintus frater purgat se mihi per literas, et affirmat nihil à se cuiquā de te secus esse dictū: pro male uel inimice. Ultra. Nil ultra facies. Vsq; cum prepo

RVCT.
opera, et di-
eramus trans-
videstato pro-
it ueneri con-
at, autore Du-
eritis adijen-
rat. Entra-
eji sacerdoti-
lici, traje-
runt in longa-
yemem aq; et
tius similitate-
ella. Nec non
cateropis-
go, sed pos-
alieno novu-
accinta defor-
uchi non finit-
n. Terent. Sij-
no palam est. I
p. Pausa super-
tu scandens. I
cius. Tu longe-
remor angeli-
diamon exultat
at se multo pli-
te fecit effici-
tra facies. Vi-

LATINI SERM. LIB. II.

101

præpositioni adiungitur, ut usq; sub obscurum noctis
usq; ex Aethiopia. Et præpositio pro coniunctione.
Salustius, Præter rerum capitalium condemnatis. Hic
Præter si recte scribitur (nam aliter scriptū hodie re-
peritur) pro præterquam accipitur, quæ etiam à Do-
nato inter coniunctiones numeratur, Copulatq; illud
condenatis cum datiuo, qui præcedit multitudini Pri-
scianus eo loco pro sine accipit, & ablatiuo coniun-
git, quod ab alio fortassis, sed perperam notatum ac-
cepit. Alioqui nec mirū magnopere est, inter tot quæ
renda, æstimandaq; lapsum in tantilla re fuisse, ut mi-
hi quoque obiter in tot tricis caueam. Cæterum pro
præterquam uel nisi utitur Varro de re Rust. dicens,
Præter si aliter nequeas.

Aduerbiū pro præpositione, ut Vergilius, Tale
intus templo diuū patriaq; Latinus Sede sedens. Sed
hoc σολοικοφανες est. In prosa uero, Quintiliano
autore, Solœcismus.

Aduerbiū
pro præpo-
sitione:

Et pro coniunctione, ut quæ congregandi sunt,
præsertim geminata, pro copulatiuis. Quintil. Simul
ut pleniori obsequio demererer amantiissimos mei, si
mul ne uulgarem uiam ingressus, alienis demum uesti-
gijs insisterem. Verg. Vna in gens Periphæs, & equo-
rum agitator Achilles, Armiger Automedon una om-
nis Syria pubes Succedunt techo Item, Quā pro post-
quam. Plaut. in Trucu., Iam biennium est, quum me-
cum esse ille coepit. Et pro copulatiua &c. Vergilius,
Vix hæc ediderat, quum effusis imbris imbris atra.

Aduerbiū
pro con-
iunctione:

Tempestas sine fine furit. Liuius de bello Puni. Dies
haud multi intercesserant, quum legati uenerūt, pro
& atra tempeſtas, & legati Cicero de Oratore. Vix
annus intercesserat ab hoc sermone cohortatiōis meā
quum iste accusauit Caium Norbanum: pro, & iste.
Et simul pro postquam, siue aduerbiū est, siue con-
iunctio. Ouidius,

Nam simul aspergit dicta acceptāq; salute. Idem.

Nam simul exta deo data sunt, licet omnia fari.

Cæſar. Nostri simul in arido constiterunt suis omni-
bus consequitis, in hostes impetu fecerunt. Et ut pro
postquam. Vergilius,

Vulgī quæ uox ut uenit ad aures.

Frequenter præterea usurpatur ubi pro postquam, ut
Vergil. Ille ubi nascentem maculis uariauerit orbem
Terentius, Vbi ea causa, quamobrem hæc faciūt, erit
adempta, desinat. Statim, protinus, & continuò subie-
cta negationi, quasi pro ideo accipi Laurētio placet.
Quintilianus, Neq; id statim legenti persuasum sit o-
mnia, quæ omnes autores dixerunt, utiq; esse perfecta
Idem, Non autem ut quicquid præcipue necessarium
est, sic ad efficiendum oratorem maximi protinus erit
momenti. Cicero, At si illæ seditiones saluti huic ciui-
tati fuissent, non continuo si quis motus populi factus
esset, id Caio Norbano in nefario crimine & fraude
capitali esset ponendum. Simili modo interrogatione
Quintilianus, Cōtinuo ne si ille stulte cogitauit, nobis
stulte dicendum est.

Coniunctio

Coniunctio pro aduerbio, ut atq; pro statim, au= Coniunctio
toribus Festo & Gellio, ut in illo Vergilij in Georgi. Pro aduer
Atq; illum in præceps prono rapit alucus anni. Item
& pro eīta græco. Cicero ad atticum , Vide quām
turpi letho percamus, & dubitari potest, quin ille seu
uictus, seu uictor redierit, cædā facturus sit? Verg. Et
quisquā numen Iunonis adoret. Præterea, aut supplex
aris imponat honorem? Etiam quoq; pro sic uel ita le
gitur. Cic. pro Roscio, Si non, quomodo tabulas confi
cis; si etiā, quamobrem cūm cetera nomina in ordinē
referrebas, hoc nomen triennio amplius, quod erat im
primis magnum, in aduersarijs relinquebas? Itē quoq;
pro sic uel ita legitur. Cic. de Diui. Qui magis angui
bus quām lacertis, quām muribus, quia sunt hæc quo
tidiana, angues non item. Sed pro imo. Plautus, Habet
gladium, sed duos: id est imo duos.

SPECIERV M NOMINIS ENALLAGE
Latissimè etiā patet ea Enallages pars, quæ per spe
cies partium inter se fit. Cuius nunc per singulas
orationis partes exempla subiiciemus.

In nomine igitur propria pro suis possentiis poe Propria p
tis nonnunquam usurpatur, ut Verg. Et Dardana su= suis poss.
scitat arma, pro Dardania. Idem, Laticemq; Licum,
pro Licium, ut Seruus recte notauit. Horatius,
Vos ô Pompilius sanguis.

Et proprium pro adiectiuo, ut Tullius eloquio, Proprium
uiribus Milo. Significatur enim magnus eloquio, ua=
lens uiribus, uel eiusmodi aliquid.

Appellati-
num pro
partitiuo.

Absolutū
pro com-
paratiuo.

Compara-
tiuum pro
absolutō.

Item appellatiuum pro partitiuo, ut pars pro alijs.
Salust. Pars ingenium, alijs corpus exercebant.

Absolutum pro comparatiuo. Terentius, Paulò qui
est homo tolerabilis, scortari crebro non uult, pro to-
lerabilior. Cic. Att. Si recte scriptum est, ut non so-
lum glorioſis consilijs utamur, sed etiam paulo salu-
bribus. Sic legi uidetur & duplia pro duplo plura.
Columel. Ut ab ijs arcendus, ita cohortandus est ad
instrumentorum ferramentorumq; curam ut duplia
quam numerus seruorum exigit, reſecta & reponita
custodiat. Rursus comparatiuum pro absoluto, ut
Quintil. affirmat dicens. Utimur uulgō comparatiuis
pro absolutis, ut quum se quis infirmiorem esse dixe-
rit. Veteres grammatici ferē omnes, minus aliquid
per comparatiuum, quam per ipsum positiuum ali-
quando significari uolunt. Et Theodorus apud Gre-
cos, ueluti castigatius aliquid per comparatiuum ali-
quando significari ait. Sed nonnulla ueterum gram-
maticorum exempla, recte reiicit Valla. Sicubi tamē
ita per se positum comparatiuum significet, maxime
id Quintil. exemplo cum similibus uidebitur. Nam
omnino diuersum aliquid significare uidetur, qui se
infirmiore, dicit, quam qui se infirmum. Alioqui cur
potius illo quam hoc uititur? Accedit quod Compara-
tiua sic posita secundam transitionem, id est, ablati-
ū mensuræ recipere possunt, quales sunt aliquanto,
multo, paulo, ut Terent. Si qua est habitior paulo
pugilem esse aiunt, quod plane positiuum non facit.

Qno

Quo minus eiusmodi comparatiuum pro ipso prorsus positivo accipi uidetur, sed in sua ipsius uirmitata per aliquam subauditionem subsisteret, ut qui se infirmorem dicit, quam iusta ualetudo postulet, subauditat, & si qua est habitior paulo, quam mediocreis status exigit, intelligat. Leguntur tamen comparativa tria pro suis absolutis, Superior pro precedenti, etiam si proxime praesedit. Posterior pro sequente, etiam si continenter succedit. Plures pro multi. Cicero, Quum sint duo genera decertandi, unū per disceptationem, alterum per uim: quumq[ue] illud sit proprium hominis, hoc belluarum, confugiendum est ad posterius, si ut i non licet superiore. Idem, quemadmodum officia dicerentur ab honestate atq[ue] ab omni genere uirtutis, satis explicatum arbitror libro superiore. De plures pro multi, passim legas exempla. Non ignorandum superlativa subinde absolute, id est, sine prima sua transitione legi, quum alias, ut Quanquam mihi semper frequens conspectus uester multo iucundissimus, hic autem locus ad agendum amplissimus, ad dicendum ornatisimus est uisus, tum uel maxime cum quam intendendi aduerbiū prae se possum habent. Quippe ita nec genituum superlatui debitum, nec ea in qua eiusmodi genitiuū solui solet admittunt. Non enim quam doctissimus omnium quisquam dixerit, sed absolute quam doctissimus. Accipitur comparatiuum pro contrario positui cum minus, ut in illo Phc m. Quam mique comparatum est,

Tria com-
parativa p
suis abso-
luti;

Comparatiuum pro
comario
positui cu
minus.

108 DE EMEN. STR V T C T.

hi qui minus habet, ut semper aliquid addant diuitiis
ribus, hoc est, minus pauperibus, ut Donatus interpre-
tatur. Qua ratione illud cum similibus interpretan-
dū videtur. Mare Ponticū est dulcior ceteris mariis
id est, minus amarū. Et illud Curtij, Mare Caspiū dul-
cius ceteris, in gentis magnitudinis serpentes alit.

Comparatiuum pro superlativo, ut idem Curtius, si
recte scriptum est, Duo maiora omnium nauigia sum-
mersa sunt.

SUPERLATI-
UUM PRO
ABOLUTO.

Superlatiuum pro absoluto, sed ubi eius absolutum
non est nomen. Terent. Quem ego infra infimos om-
nes puto homines. Idem, Tute scis post illa quam ini-
mum habeam te. Superlatiuum primus, pro eius com-
paratiuo prior. Cicero ad Seruium, Duo quidem àte
nominatim rogo: primum, ut si quid satis datum, am-
plius eo nomine non peri cures. Suct. Aug. Admodum
pristinum splendorem redegit, duabus lectionibus:
prima, ipsorum arbitratu quo uir virum legit, secun-
da, suo & Agrippae. Colum. Ab equinoctio primo,
quod mense Martio circa octauum Calen. Aprilis in
octaua parte arietis conficitur. Vult enim compara-
tiuius potius partiri duo. Superlatiuus tria uel plura.

DIVERSIU A P
CARDINALI-
BUS

Diversiu siue distributiua pro Cardinalibus ma-
xime apud poetas & in singulari numero, ut Vergil.
Gurgite septeno rapidus mare summouet amnis, pro
septem gurgitibus. Leguntur sic & apud oratores,
sed raro. Plin. in 26, Prodigiosa sunt que circa hoc
tradit Theophrastus autor alioqui grauis, Septua-
geno

geno coitu durare libidinem tactu herbæ, cuius nomen speciemque non posuit, pro septuaginta coitibus in plurali uero tum apud oratores tum poëtas sepe, ut Vergilius, Tot lecti proceres bis denis nauibus ibant, pro bis decem. Idem, Per duodena regit mundi sol aureus astra, pro duodecim. Idem, Bis, quinos si ille dies, pro bis quinq;. Et bis denis Phrygium descendendi nauibus æquor, pro bis decem. Cicero (ut Seruus citat) Binos habebam iubeo promi utrosq;. Cum hoc postremo duo alia, duplices & gemini in usu conueniunt, quippe quæ nunquam pro duo & ambo legitur. Vergilius, Et duplices tendens ad sidera palmas. Idem, Agnouit prolem ambiguam geminosq; parentes. Sed redreamus ad diuisiuerū in plurali pro cardinalibus apud oratores usum, apud quos uidetur promiscuus. Plin. de mausoleo, Patet ab austro et septentrione sexagenos ternos pedes. Idem alibi, Aristochia uel agaricon obolis ternis ex aqua calida, pro obolis tribus, ut idem in codē, Pota tribus obolis sanguinis exercitationes. Idem, Viuunt Laconici annis de nis, foemina duodenis, Cætera genera quindecim annis aliquando uiginti pro quindenis et uingenis. Idem, Pauo a trimatu parit primo anno unum aut alterum ouum, sequenti quaterna, singula pro aut bina.

Cardinalia pro ordinalibus ut Cicero. ad Teren. De naui ex euntibus nobis, Achastus cum literis pœsto fuit, uno, & uicesimo die. Idem de Senectute, Quis uno & octogesimo anno scribens mortuus est. In his

enim

Cardinalia
Pro ordi-
nalibus:

enim uno pro primo positum uidetur, sereq; ita legas non aliter.

Ordinalia pro cardinalibus. Iuuenia. Sexti ceruice feratur pro sex ceruicibus. Item pro his quib. multiplicatio significatur. Plinius in octauo, Nascitur qualicunq; solo cum centesimo grano, ipsumq; pro letamine est, pro cētuplo grano. Var. de re Rust. Ut ex eodem semine alibui cum decimo redeat, aliubi cum quinto decimo, ut in Hetruria et locis aliquot in Italia, in Sybaritana dicunt etiam cum centesimo redire solitum. Accipitur & certus numerus pro incertus pro in certo: to, ut Vergilius, O terq; quaterq; beati. Et Cicero, Sexcenta possunt decreta proferre. Et Terētius, Sexcentas proinde potius scribito. Ibi enim ter & quater pro sāpe. In his sexcenta & sexcentas, pro multa & multas. Item partituum pro numerali, alias cardinali. Cicero pro Cluent. Qui quum ad unum iam & alterum diem desideratur. Totum enim illud unū & alterum, pro duobus est accipiendum. Idem Attic. Quid enim est tantum in uno aut altero die, pro uno aut duobus. Alius ordinali. Idem Phillip. secunda, Proximo, altero, tertio, denique, reliquis consecutis diebus, pro secundo, tertio. Cicero pro Cornif. Liberalibus literas accipi tuas, quas mihi Cornificius altero et uigesimo die, ut dicebat, redidit. Liuius ab urbe condita, Anno trigesimo altero, quam Roma condita erat. Idem de bello Macedouico, Altera die quā à Brundusio soluit.

Certus nu-
rus pro in
certo:

Pertinu-
pro nume-
rali:

Et

Et uterq; loco collectiui. Salustius, Vterq; graues Vterq; lo-
inimicitias cum illo exercebant. Horatius, Miſis mag co collecti
nis de rebus uterq; legati.

Quidam pro aliquis. Ut in Georgicis, Et quidam Quidam
seros hiberni ad luminis ignes Peruigilat. Cicero de Pro aliquis
Orat. Habes enim meum de oratore Brute iudicium,
quod aut sequere, si probaueris, aut tuo stabis, si aliud
quoddam est tuum.

Contra aliquis pro quidam, ut in illo Ouid. Atq; Aliquis p
aliquis pro dijs non tristibus optet, sic fieri turpis. quidam.
Aliquis p

Item aliquis pro quiuis uel quicunq;. Terentius, quiuis uel
Olim isthuc, olim quum ita animum induxti tuum,
hoc quod cuperes aliquo pacto efficiendum pro quo= Quis pro
uis uel quocunque pacto. Post negationem uero sepe aliquis:
transit in uniuersale, Laurentio autore: ut, non uidit me aliquis, pro nemo me uidit. Item quis pro aliquis,
idq; honeste, ubi has particulias, si, siue, nisi, quo pro Quisquam
quanto, quum & aliud, statim sequitur, ut si quis,
siue quis, nisi quis, quo quis cum quis, aliud quid, pro quiuis
quorum exempla paſsim inuenias. Et quisquam pro Cice. ad Terentiam, Nisi uos fortiores cogno
scerem, quam quenquam uirum, pro quemuis uirum,
Et pro collectiuo, ut Plautus, Neque nostrum quis= Quisnam p
quam sensimus quem peperit. collectiuo.
Quicunq; p

Et quicunq; pro quiuis. Quintilianus, quiuis.
Ne ego illud quidem Aposiopesin semper uoco, in Qui pro
quo res quæcumque relinquitur intelligenda. Item qui quis.
pro quis, Vergilius, Qui nunc concursus ad annem
Cicer

110 DE EMEND. STRVCT.

Cicero, Qui concursus ex oppidis finitimiis undique
Liuius, Qui finis erat discordiarum? Item qui pro
qualis uel quantus. Sicut is pro talis uel tantus. Quis
diu. Hec ego dum stulte meditor, quae uestra libido
est. Et quo pro quanto, præsertim ante comparativa
Terentius, Memini uidere, quo æquior sum Pamphila
lo, si se illam in somnis, quam illum amplecti maluit.

Nemo pro ullus Cicero Dolabellæ, Contigit enim
ullus tibi quod haud scio an nemini, ut summa seueritas
animaduersonis non modo non inuidiosa, sed etiam
popularis esset. Item eius generis, pro eiusmodi. Pla-
nius nat. histor. Purpuræ, murices, eius deniq; gene-
ris uere pariunt. Præterea, quæ patronymicorū græ-
corum forma ducuntur à locis, pro posseßiuis usur-
pata subinde legas. Vergilius, Sicelides Musæ paulo
maiora canamus. Ouidius,

Hesternus Quid mihi cum Lesbo? Sicelis esse uolo.
et crastinus Hesternus & crastinus, pro pridianus, & postri-
pro pridi- dianus, ut Vergilius, Nunquam te crastina fallet ho-
nus & post tria, prò, postridiana. Teren. Cum iure hesterno panem
tridianus: atrum uoren.

SPECIÆ PRONOMINIS
ENALLAGE

EX pronomibus demonstratiuū sæpe apud auto-
res accipitur pro posseßiuo, Plaut. Duoru labori
homini parsissim libens, mei te rogandi, et tui respo-
dendi mibi. Rectu enim esset, meo & tuo. Teren: Cù-
iū puerū hic apposuisti? Vestrī: cuius nestrī? Pamphili
vbi

vbi uestri pro posseſſiuo uel certe primitiuo ueſtrum
poſitum eſt, ſicuti noſtri, pro primitiuo noſtrum.

Reciprocum primituum pro relatiuo, ut in illo
Terentij, Orat te ſi ſe ames, hera ut ad ſe uenias. Iu-
ſti. Trecētos exules iudices, rectoresq; ciuitati dedit.

Apud quos cum potentiſſimi quiq; rei eius ipſius cri-
minis poſtularentur, quod per iniuriā ſe in exilium
exegiffent. In priori enim exemplo uidetur illud, ſe in
ſi ſe amas, pro eam uel ipſam poſitum, ut ex ſententia
rite ordinata magis apparet: ſic, hera te orat, ut ad ſe
uenias, ſi ſe amas, pro ſi eam amas. Sic enim locu-
tus uidetur Caſar in Cōmētar. Ei legatiōi Ariouistus
reſpōdit, Si quid ipſi ā Caſare opus eſſet, ſeſe ad eum
uenturū fuiffe. Si quid ille ā ſe uelit, illū ad ſe uenire
oportere. In Iuſtini exēplo, Se pro eos uel ipſos, ut in
ſpicienti liquet. In illo quoq; Mar. de Pantagatho, Siſ
licet inde ſibi tellus placata leuiſq;, Artificis leuior
non potes eſſe manu, quis non uidet ſibi pro illo poſi-
tum? Ceterum in prioribus exemplis aſtimetur, num
utroq; modo loqui liccat.

Reciprocum poſſeſſiuum pro relatiuis tertie per
ſone. Cicero ad Octauium, Cur aut ingratus crude-
liter aut immemor beneficij ſui ſcelerate circunſcri-
bis Senatum? pro beneficij eius. Terentius in He-
cyla, Mater quod fuſaſit ſua, adoleſcens mulier fecit,
mirandum ne id eſt? Et Vergilius, Tum breuiter
Barcē nutricem affata Sichæ, Namq; ſuam patria
antiqua cuius ater habebat. In quibus ſuam et ſua

Reciproca
Primitiu
pro relati-
uo.

Recipro-
Poſſeſſiu
p Relatiu-

pre

112 DE EMEND. STRVCT.

pro eius Donatus notat. Et Ouid. in Heroid. Respice Laertem ut iam sua lumina condas: pro eius lumina. Et Plinius, Vinea si macruerit, sarmenta sua cōburito Hec tamen, ut Solœcophane uitanda censeo.

Posseſſi-
uum pro
primituo.

Rursus posſeſſiuo pro primituo. Terent. Ut ap- pareret facile desiderio id fieri tuo, ubi tui potius po- scit sensus, & Donatus ita cēset. Idem, Nam negligen- tia tua atq; odio fecit tuo, pro tui.

VERBIS SPECIERN ENAL-
LAGE.

IN uerbi etiam ſpeciebus non minor permutatio eſt. Vbi & actiuum pro neutro legas abſoluto ſive ip- ſo paſſiuo. Verg. Siftunt amnes, terræq; dehifcunt. Si ſtunt enim pro ſtant accipitur, uel ſiftuntur. Plin. Vbi cū alijs iuxere, gignunt. Varro ex Gellio, In priori uerbo graues proſodie quæ fuere manēt reliqua mu- tant. Sic & Cornelius Celsus de tempeſt. Peſſimæ, que uariant maxime. Verg. Et iam nox humida cœlo Pre- cipitat. Idē, In gemināt austri et densissimus imber. Te- rentius, Atq; illa ſi lauerit, nuncia mihi. Idē, Que reſ tibi uortat male, pro mutantur, uariantur, præcipita tur, in geminatur, lota ſit, et uertatur: niſi in ambobus hiſ generibus eclypſim potius pronominis ſe, dicas, ut ſit, præcipitat ſe, in gemināt ſe, lauerit ſe, uortat ſe, preterea ſiftunt ſe, iuxere ſe. Quam interpretatione ſecutus eſt Seruius dicens, Accingunt operi, pro ac- cingunt ſe operi. Quo modo uerbum Probo ſæpe le- gitur. Ad eundem modum & nubo uſurpatum uide- tur,